Jika ia berburu burung unta, misalnya, maka sebagai dendanya ia wajib menggantinya dengan binatang memiliki persamaan (*mithl*). Menentukan kesamaan ini dipandang *ijtihād* oleh al-Shāfi'ī.³⁵ Macam *ijtihād* kedua ini kelak oleh pemikir seperti al-Ghazālī (w. 505/1111) disebut dengan *taḥqīq al-manāt*, atau pembuktian ciri-ciri jasmani dari kasus baru.³⁶

Teknik literal seperti ini mengalami evolusi sesudah al-Shāfi'ī yang mengarah pada pelonggaran-pelonggaran.